МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА№ 27ИМ.М.В.АЛЕКСАНДРОВА

ПОСЕЛКА КОМСОМОЛЕЦМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

01 сентября 2023 г № 183 - О

п. Комсомолец

Об организации горячего питания учащихся МБОУ СОШ№ 27 им.
М.В.Александрова п. Комсомолец МО Ейский район

в 2023-2024 учебном году

На основании распоряжения начальника управления образованием
администрации муниципального образования Ейский район от 15.08.2023 г. № 488-
р «Об организации горячего питания обучающихся в образовательных
учреждений муниципального образования Ейский район в 2023-2024 учебном
году», в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», постановлениями Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 15 мая 2013 года №
26 об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 (с изменениями от 04.04.2014 года)
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации режима работы дошкольных образовательных организаций», от 23
июля 2008 года № 45 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях
начального и среднего профессионального образования», от 29 октября 2012 года
№ 189 «Об утверждении СанПиН2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных
учреждениях» п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить на 2023-2024 учебный год Мильо Наталию Николаевну,
заведующего хозяйством, ответственной за организацию горячего питания, МБОУ
СОШ№ 27 им. М.В.Александрова п. Комсомолец МО Ейский район.

2. Ответственному за организацию горячего питания и заведующему
хозяйством вменить в обязанности:

- ответственность за работу школьной столовой в части организации горячего
питания учащихся,

- ведение необходимой документации по столовой;
- контроль за своевременной подачей заявок горячего питания на

следующий день до 14.00 и выполнение инструкций по организации горячего
питания;

- контроль за осуществлением дежурства по столовой педагогами и
учащимися дежурного класса;

- проводить еженедельный мониторинг качества приготовленной пищи,
выполнения натуральных норм и проведение С-витаминизации. Отчёт об
организации питания представлять ежемесячно 2 числа следующего за отчётным
месяцем в управление образованием кабинет № 7, И.В.Молько

- организацию работы бракеражной комиссии и осуществление контроля за
качеством пищи, соответствия меню цикличному– требованиям Сан ПиН;

3. Утвердить:
3.1. График питания учащихся на 2023-2024 учебный год (приложение № 1);
3.2. График дежурства в столовой учителей (приложение № 2);
3.3. Состав комиссии по контролю за питанием школьников (приложение №3);
3.4. План работы на год (Приложение № 4)
3.5 Утвердить список детей из многодетных семей, получающих питание за счет
средств субсидий из краевого бюджета в 2023 - 2024 учебном году (Приложение №
5).
3.6. Утвердить список детей из малообеспеченных семей, получающих питание
за счет средств субсидий из местного бюджета в 2023– 2024 учебном году
(Приложение № 6).
3.7. Утвердить список детей ОВЗ, Дети-инвалиды, Дети-инвалиды с ОВЗ,
получающих питание за счет средств субсидий из местного бюджета в 2023– 2024
учебном году (Приложение № 7).
3.8. Утвердить список детей чьи родители являются участниками СВО в 2023–
2024 учебном году (Приложение № 8).
3.9. График проветривания помещений в школьной столовой в 2023-2024
учебном году (Приложение № 9).
3.10. График рециркуляции помещений в школьной столовой в 2023-2024 учебном
году (Приложение № 10).
3.11. Время работы школьной столовой (Приложение 11)
3.12. План проведения текущего и капитального ремонта пищеблока, столовой
(Приложение 12)
3.13. План проведения профилактических технологических осмотров
оборудования. (Приложение 13)
4. Заведующей производством Хомяковой М.А. организовать полноценное горячее
питание в соответствии с цикличным меню.
питания.
5. Возложить ответственность на классных руководителей с 1 по 11 класс:
5.1. За обеспечение 100% охвата учащихся горячим питанием;
5.2. Проведение инструктажа о правилах поведения в школьной столовой.
5.3. Проведение разъяснительной работы с детьми и родителями в рамках
программ „Разговор о правильном питании“, о дополнительном питании молоком
и молочными продуктами. Отражать работу в планах учебно-воспитательной
работы.
5.4. Сопровождение учащихся в столовую в соответствии с графиком питания;
5.5. Жизнь и здоровье учащихся во время посещения столовой;

5.6. За учет оплаты по квитанциям родителей за питание детей в школьной
столовой.
6. Медсестре, Мочаловой Ю.В., контролировать:
- санитарно-гигиенический и дезинфекционный режим в столовой и пищеблоке.
- проведение С-витаминизации готовых блюд и профилактику йододефицита в
течение года.
7. Заведующему хозяйством Мильо Н.Н. контролировать:
7.1. Исправность технологического оборудования;
7.2. Применение разрешенной к использованию посуды и мебели;
7.3. Наличие маркировки уборочного инвентаря.
8. Возложить ответственность на Климова Илью Юрьевича размещение на
официальном сайте образовательной организации необходимых материалов.

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директора А.М. Зацепа

Приложение № 1
к приказу № 183 - О от 01.09.2023 г.

Утверждаю
Директор МБОУ СОШ№ 27

им. М.В.Александрова
п. Комсомолец МО Ейский район

_________ А.М. Зацепа

График приёма пищи
в школьной столовой в 2023-2024 учебном году

Время классы Количество питающихся

ЗАВТРАК (понедельник - пятница)

09.10-09.30 1-4кл 90 чел

10.10-10.30 5-6-7-8-9-10-11 кл 138 чел

ОБЕД (понедельник - пятница)

12.50-13.10 1-4-5-6-7-8-9-10-11кл 50 чел

Приложение № 2
к приказу № 183 - О от 01.09.2023 г.

Утверждаю
Директор МБОУ СОШ№ 27

им. М.В. Александрова
п. Комсомолец МО Ейский район

_________ А.М. Зацепа

График дежурства по столовой

День недели Дежурный учитель
1 – 2 перемена 3 - 4 перемена

Понедельник Новикова В.Н. Якименко А.В.
Вторник Исаева С.Н. Щербаченко М.В.
Среда Попова В.А. Болмат О.А.

Хасбиева Н.А.
Четверг Исаева С.Н. Пропастина О.А.
Пятница Гречина А.В. Коломойцева М.А.

Приложение № 3
к приказу № 183 - О от 01.09.2023 г.

Утверждаю
Директор МБОУ СОШ№ 27

им. М.В. Александрова
п. Комсомолец МО Ейский район

_________ А.М. Зацепа

Состав комиссии по контролю за организацией и качеством
питания школьников

Председатель комиссии – Зацепа Анастасия Михайловна – директор
Члены комиссии :

Попова В.А.– Председатель профсоюза.
Копытенко Н.А. – председатель родительского комитета;
Игнашова Светлана Александровна – родительский комитет
Москаленко Мария Федоровна – родительский комитет

График посещения родителей пищеблока с целью осуществления контроля
качества питания

№п\п дата
1 29.09.2023г
2 22.12.2023г.
3 16.02.2024г.
4 19.04.2024г.

Приложение № 4
к приказу № 183 - О от 01.09.2023 г.

Утверждаю
директор МБОУ СОШ№ 27

им. М.В. Александрова
п. Комсомолец МО Ейский район

_________ А.М. Зацепа
П Л А Н

работы по организации горячего питания
№ Мероприятия Дата

проведения
Ответственный

1 Беседа « Правильное питание -
здоровый организм »

сентябрь Попова В.А.

2 Школа этикета « Вот это стол - за ним
едят»

октябрь Исаева С. Н.

3 Кл. час «Витамины - наше здоровье» ноябрь Классные руководители

4 Ролевая игра « Молоко и каша - пища
наша»

декабрь Новикова В.Н.

5 Конкурсная программа «Веселые
поварята»

январь Коломойцева М.А.

6 Урок-путешествие в страну
«Витаминию»

февраль Лапченко О.А.

7 Деловой разговор « Моя фигура и
питание»

март Мед. работник

Мочалова Ю.В.

8 Круглый стол «Питание и здоровье
человека»

апрель Хасбиева Н.А.

9 Классный час « Разговор о
правильном питании»

сентябрь Классные руководители

10 Классные родительские собрания
«Правильное питание - залог
здорового школьника»

до 10
сентября

Классные руководители

11 Индивидуальные беседы с учащимися
о роли питания в школьной столовой

В течение
года

Классные руководители

12 Индивидуальные встречи – разговор с
родителями о пользе и необходимости
питания ребенка в школьной столовой

В течение
года

Классные руководители

Приложение № 5
к приказу № 183 - О от 01.09.2023 г.

Утверждаю
директор МБОУ СОШ№ 27

им. М.В. Александрова
п. Комсомолец МО Ейский район

_________ А.М. Зацепа

Список детей из многодетных семей, получающих питание за счет средств
субсидий из краевого бюджета в 2023 – 2024 учебном году

№
ФИО учащихся Класс Дата

рождения
Основание

1 Борткова Валерия Александровна 8 07.05.2009 удостоверение № 322
от 18.03.2020 г

2 Бортков Артем Александрович 5 15.04.2012 удостоверение № 322
от 18.03.2020 г

3 Брусова Софья Сергеевна 7 09.08.2010 удостоверение № 473 от
26.08.2020г.

4 Кононов Николай Сергеевич 8 21.04.2009 удостоверение № 75 от
22.01.2020г.

5 Юрченко Софья Ивановна 6 19.09.2011 удостоверение № 458 от
17.08.2020г.

6 Серко Елисей Александрович 6 18.03.2011 удостоверение № 76 от
22.01.2020г.

7 Кухарев Михаил Егорович 8 18.05.2009 удостоверение № 5 от
17.01.2020г.

8 Азанова Екатерина Евгеньевна 6 04.10.2011 удостоверение № 174 от
11.02.2022г.

Приложение № 6
к приказу № 183 - О от 01.09.2023 г.

Утверждаю
Директор МБОУ СОШ№ 27

им. М.В. Александрова
п. Комсомолец МО Ейский район

_________ А.М. Зацепа

Список детей из малообеспеченных семей, получающих питание за счет
средств субсидий из местного бюджета в 2023 – 2024 учебном году

№
ФИО учащихся Класс Дата

рождения
Основание

1 Ягло Анна Евгеньевна 9 21.02.2009 Справка № 2401698/2304 от
28.08.2023г.

2 Острикова Елизавета Алексеевна 8 08.03.2009 Справка 2401847/2303 от
28.08.2023г.

Приложение № 7
к приказу № 183 - О от 01.09.2023 г.

Утверждаю
Директор МБОУ СОШ№ 27

им. М.В. Александрова
п. Комсомолец МО Ейский район

_________ А.М. Зацепа

Список детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) получающих
питание за счет средств субсидий в 2023 – 2024 учебном году

№
ФИО учащихся Класс Дата

рождения
Основание

1 Назаров Иван Валерьевич 7 01.08.2010 Заключение ПМПК
протокол № 2100919 от
13.09.2021

2 Иванов Руслан Анатольевич 8 21.04.2009 Заключение ПМПК №
766 от 22.08.2022

3 Мирзоев Данияр Сергеевич 7 06.03.2009 Заключение ПМПК №
690от 22.07.2022

4 Сулейманов Артем Александрович 6 10.10.2010 Заключение ПМПК №
193от 30.03.2023

5 Склемин Никита Денисович 8 12.04.2010 Заключение ПМПК №
497от 16.06.2022

6 Дикий Владимир Владимирович 8 31.03.2009 Заключение ПМПК №
1064от 13.12.2022

7 Величко Тимофей Андреевич 8 27.11.2009 Заключение ПМПК №
1044от 30.11.2022

8 Сидельник Софья Константиновна 6 30.01.2011 Заключение 232 от
10.04.2023г.

9 Кичиханов 6
Список детей – инвалидов получающих питание за счет средств субсидий в

2023 – 2024 учебном году

№
ФИО учащихся Класс Дата

рождения
Основание

1 Добродомов Константин Иванович 11 16.10.2006 Заключение МСЭ от
12.04.2017г.
Серия МСЭ-2016 №
0604802

Список детей – инвалидов с ОВЗ получающих питание за счет средств
субсидий в 2023 – 2024 учебном году

№
ФИО учащихся Класс Дата

рождения
Основание

1 Дудко Антон Вячеславович 5 06.07.2012 Заключение ПМПК
протокол № 741 от
16.08.2022

Приложение № 8
к приказу № 183 - О от 01.09.2023 г.

Утверждаю
Директор МБОУ СОШ№ 27

им. М.В. Александрова
п. Комсомолец МО Ейский район

_________ А.М. Зацепа

Список детей обучающимся 1-11 классов из семей граждан, принимающих
участие в специальной военной операции

№
п/п

ФИО родителя
(законного

представителя)
обучающегося
1-11 классов

ФИО
обучающегос

я
1-11 классов

Номер
класса

Реквизиты
справки из
военного

комиссариат
а об участии

в
специальной
военной

операции в
качестве

добровольца
(дд.мм.гг)

Статус
военнослужа

щего,
согласно
справке
военного

комиссариата
(мобилизован

ный,
доброволец,
контрактник,
погибший)

Дата, с которой
предоставляется
бесплатное

горячее питание 2
раз в день
(дд.мм.гг)

1 2 3 4 5 6 7
1 Лукин Сергей

Юрьевич
Лукин Данил
Сергеевич

10 07.10.2022 мобилизованн
ый

15.02.2023

2 Лукин Сергей
Юрьевич

Лукин
Александр
Сергеевич

3 07.10.2022 мобилизованн
ый

15.02.2023

3 Политанский
Алексей

Александрович

Политанская
Виктория
Алексеевна

8 01.11.2022 мобилизованн
ый

15.02.2023

Приложение № 9
к приказу № 183 - О от 01.09.2023 г.

Утверждаю
Директор МБОУ СОШ№ 27

им. М.В. Александрова
п. Комсомолец МО Ейский район

_________ А.М. Зацепа

График проветривания помещений
в школьной столовой в 2023-2024 учебном году

ВРЕМЯ ПРОВЕТРИВАНИЯ

08.00 – 08.30

10.30 – 11.00

12.30 – 13.00

Приложение № 10
к приказу № 183 - О от 01.09.2023 г.

Утверждаю
Директор МБОУ СОШ№ 27

им. М.В. Александрова
п. Комсомолец МО Ейский район

_________ А.М. Зацепа

График рециркуляции помещений
в школьной столовой в 2023-2024 учебном году

ВРЕМЯ РЕЦИРКУЛЯЦИИ

ДО ПОСЛЕ

ЗАВТРАК

09.30 – 10.00 10.30-11.00

ОБЕД

12.20 – 12.50 13.10 – 13.40

Приложение №11
к приказу № 183 - О от 01.09.2023 г.

Утверждаю
Директор МБОУ СОШ№ 27

им. М.В. Александрова
п. Комсомолец МО Ейский район

_________ А.М. Зацепа

Время работы
школьной столовой в 2023-2024 учебном году

ВРЕМЯ РАБОТЫ

07.00 – 14.00

Приложение №12
к приказу № 183 - О от 01.09.2023 г.

Утверждаю
Директор МБОУ СОШ№ 27

им. М.В. Александрова
п. Комсомолец МО Ейский район

_________ А.М. Зацепа

План
проведения текущего и капитального ремонта пищеблока, столовой

в 2023-2024 учебном году

Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственный
исполнитель

Косметический ремонт горячего и
холодного цеха

осенние каникулы директор

Косметический ремонт обеденного
зала

осенние каникулы директор

Косметический ремонт склада и
помывочного цеха, коридор

весенние каникулы директор

Косметический ремонт обеденного
зала

весенние каникулы директор

Косметический ремонт перед
новым учебным годом в пищеблоке
и обеденном зале

июль-август 2024г. директор

Капитальный ремонт пищеблока и
обеденного зала

- -

Приложение №13
к приказу № 183 - О от 01.09.2023 г.

Утверждаю
Директор МБОУ СОШ№ 27

им. М.В. Александрова
п. Комсомолец МО Ейский район

_________ А.М. Зацепа

План
проведения профилактических технологических осмотров оборудования и

коммуникаций в 2023-2024 учебном году

Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственный
исполнитель

контроль за состоянием системы
освещения

ежедневно зав. хозяйством

контроль за системой
электроснабжения

постоянно зав. хозяйством

контроль за состояние системы
отопления

весенние каникулы
отопительный сезон-

постоянно,
летний период –по мере

необходимости

зав. хозяйством

контроль за системой
водоснабжения

ежедневно зав. хозяйством

контроль за системой канализации ежедневно зав. хозяйством
контроль за состоянием
оборудования и мебели

1 раз в месяц зав. хозяйством

контроль за маркировкой
оборудования и инвентаря

1 раз в месяц зав. хозяйством

	ПРИКАЗ

		2023-09-06T16:38:26+0300
	Зацепа Анастасия Михайловна